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1. Úvod

Rybniční nádrže jsou specifické vodní ekosystémy, které mají kromě svých produkčních
funkcí, také významnou úlohu v utváření české krajiny, zejména v rybničních oblastech. Jejich
počet a celková rozloha se historicky výrazně měnila. Nejvíce rybníků je popisováno z období 16.
století, jejichž plocha činila přibližně 180 tis. ha. V současnosti činí rozloha rybníků asi třetinu
hodnoty, kterou uvádí prameny ze 16.století. Rybníky procházely i vývojem hospodaření až do
dnešní doby, kdy je u mnoha z nich možné tvrdit, že spadají do kategorie eutrofních, často i
hypertrofiích vod.
Na významnost rybníků pamatuje i naše legislativa, která jim zákonně přiděluje statut
významného krajinného prvku (VKP).
Současný stav rybníků lze hodnotit z různých hledisek, jako jsou obecné charakteristiky
kvality vody, stav rybničních společenstev a biodiverzity, výskyt chráněných organismů, význam
pro vodní režim krajiny. Většinu těchto vlastností přímo či nepřímo ovlivňuje způsob rybářského
obhospodařování.
Cílem této práce je posoudit stav planktonu, především jeho zoo – složky (zooplanktonu)
vybraných rybníků na Vodňansku a na Třeboňku. Zooplankton představuje klíčovou složku
rybniční biocenózy, která je velmi citlivá jak na změny v rybí obsádce, tak na změny vyvolané
zvyšováním koncentrace živin, tj. eutrofizací. Práce je součástí širšího monitorovací programu
realizovaného na rybnících v rámci celé ČR.

Dílčími úkoly, této práce jsou:

- popis druhového a velikostního složení zooplanktonu
- posouzení sezónního vývoje planktonu
- porovnání vývoje a změn, které nastaly na Vodňanských rybnících v posledních čtyřech

letech
- porovnat zooplankton Vodňanských a Třeboňských rybníků
- zjištěné informace posoudit z hlediska vlivu rybářského hospodaření a celkového stavu

rybničních ekosystémů.
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2. Popisná charakteristika území

2.1 Charakteristika území – Vodňansko

Sledovaný soubor rybníků se nachází na poměrně velkém území. Počínaje rybníkem
Kačírek a Záhorský na západní straně od Vodňan přes soubor těsně na sebe navazujících rybníků
Velká a Malá Outrata, Velká a Malá Podvinice a Okrouhlice na sever od Vodňan až po rybníky
Čažárka a Dřemliny na straně východní. Zmiňovaná oblast zaujímá přibližně 16 km2 a je ovlivněna
především řekou Blanicí, která tímto územím protéká a napájí většinu (mimo Čažárky a Dřemlin)
sledovaných rybníků.

2.1.1 Geologie
Výškopis naprosté většiny rybníků je dán mezními hranicemi vodní hladiny řeky Blanice,
která vstupuje do rybničního systému ve výšce 406 m n. m. a opouští ho ve výšce 387,5 m n. m.
(Berka, 1970). Dále Berka (1970) uvádí, že oblast Vodňan přináleží k jihočeské propadlině, kde v
miocénním období třetihor (před cca 25 – 5 mil. lety) vznikaly dvě jezerní pánve, větší Třeboňská a
menší Budějovická, oddělené navzájem Lišovským prahem. Z toho vyplývá, že v nejbližším okolí
Vodňan, za což se soubor sledovaných rybníků dá považovat, jsou nejrozšířenější třetihorní
usazeniny, především mastné, šedozelené nebo jinak zbarvené jíly, písky a pískovce, místy s
železitým tmelem a částečně i šťerkopísky, charakterizující jihozápadní okraj budějovického jezera.
Z toho vyplývá, že největší vliv na tvarování území a jeho dnešní charakter má západní až
severozápadní část Budějovické pánve. S tím se ztotožňuje i Kloubec a Klimeš (1995), kdy ve své
práci uvádí, že na území zasahuje svou severozápadní části Českobudějovická pánev, ve které je
ještě možno rozlišit dva stupně – nižší, který tvoří rovinu při údolní nivě řeky Blanice a
Radomilického potoka, zaujímající nejnižší polohy území (385 – 400 m n m.) s množstvím rybníků
a rozptýlené zeleně. Dále vyšší stupeň, tvořený mírně zvlněnou plošinou (400 – 466 m n. m.), dnes
z velké části přeměněnou v kulturní step. Shodují se také v názoru, že území je tvořeno třetihorními
pánevními sedimenty a přidávají ještě čtvrtohorní, převážně poříční náplavy.
Pro další popis se zaměřím jen na nižší stupeň při údolní nivě řeky Blanice.
Kloubec a Klimeš (1995) dále zmiňují, že v údolí Blanice se vyskytují kromě podzolových a
oglejených půd také hnědozemě tzv. středoevropského typu. Povrchová vrstva údolních niv je
zpravidla tvořena povodňovými hlínami, na nichž se vytvářejí hnědé nivní půdy. V zamokřených
partiích terénu jsou časté i rašelinové půdy.

2.1.2 Hydrografie
Dle vyhlášky 390/2004 Sb. spadá Vodňansko do oblasti povodí Horní Vltavy a dále do
povodí Blanice a Otava od Blanice po Lomnici. Kloubec a Klimeš (2005) uvádí, že hlavním tokem
je řeka Blanice (ČHP 1-08-03), se specifickým odtokem z povodí 5 – 6 l/s/km2 a průměrným
průtokem 2 - 4 m3/s. Dle mapových podkladů HEIS VÚV náleží území Vodňan a blízkého okolí do
hydrogeologického rajonu svrchní vrstvy – Fluviální sedimenty Blanice a Otavy po Písek (ČHR
123).

2.1.3 Klimatické podmínky
Klimatické podmínky na většině území odpovídají mírně teplé oblasti MT II – léto dlouhé,
teplé a suché, přechodné období krátké, jaro a podzim mírně teplé, zima krátká, mírně teplá a velmi
suchá s krátkým obdobím se sněhem. Průměrné roční srážky 540 – 590 mm, průměrné roční teploty
6,9 – 7,5 °C a průměrná délka vegetační doby 145 – 155 dnů (Kloubec a Klimeš, 2005). Faina in
Maxová (2005) uvádí průměr ročních srážek 500 mm z toho ve vegetačním období 350 mm, což
odpovídá charakteristice zmiňované oblasti MT II - krátké období se sněhem. Dále uvádí
průměrnou roční teplotu 7,5 – 8 °C, ve vegetačním období 13,7 – 13,9 °C.
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2.1.4 Výskyt rostlinných společenstev
Na sledovaném území se vyskytuje široká škála vegetačních společenstev. Vybrány byly, z
pohledu této práce jen ty, které se přímo dotýkají problematiky. Jedná se o společenstva volně
plovoucích rostlin – Lemnetea, zakořeněných vodních rostlin – Potametea, pionýrská litorální
společenstva – Litorelletea, rákosin a vysokých ostřic – Phragmitetea a splečenstva olšin a vrb –
Alnetea glutinosae (Kloubec a Klimeš, 1995).

2.1.5 Stručný historický vývoj rybníká řství
Konkrétní historické podklady pro přesné časové vymezení zakládání rybníků na
Vodňansku neexistují. Budováním rybníků na tomto území se pravděpodobně prvotně meliorovalo
podmáčené území v nivě řeky Blanice a až následně se na nich začalo rybářsky hospodařit. Ačkoliv
zde jistě existovaly malé rybníky již dříve, jsou známé zmínky o počtu a využívání rybníků až z
období 15. - 16. století. V této době byly rybníky jednak v majetku města, tak i v majetku
jednotlivých měšťanů. Od roku 1494, kdy Ezechiel Příbram, známý měšťan a vlastník řady rybníků,
prodává tyto městu, lze poprvé hovořit o městském rybničním hospodářství. Od této doby město
buduje nové rybníky a nabývá na rybářském věhlasu. V roce 1559 – 1615 vznikly dvě historicky
cenné a dochované knihy „rybních register“, které obsahují údaje nejen o množství slovených ryb
daného roku, ale i např. množství nasazených kusů, včetně jejich původu.
Útlum přichází s třicetiletou válkou, kdy řada rybníků zůstává vypuštěna a na zbylých se
hospodaří s nízkou intenzitou. S menšími výkyvy trvá tato situace i v 18. a 19. století. Kritický stav
vyústil v roce 1870, kdy nebyl nahnán ani jeden rybník v oblasti Vodňan.
Teprve začátek 20. století znamenal návrat ke skutečnému hospodářskému využívání
rybníků. Po druhé světové válce se zde rybníkářství intenzivně rozvíjí a to především zásluhou
Výzkumného ústavu rybářského a hydrobiologického (Berka, 1970).

2.2 Charakteristika území - Třeboňsko

[…]


Nasazení 2009 Výlov 2009 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K0 300000,0 0,0 157894,7 0,0 70000,0 3000,0 36842,1 1578,9 K1

Car 1000,0 0,0 526,3 0,0 100,0 10,0 52,6 5,3 Ca1

Suma 301000,0 0,0 158421,1 0,0 70100,0 3010,0 36894,7 1584,2

Tab.15: Zámecký
Zámecký Výměra (ha) 4

Nasazení 2008 Výlov 2008 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K0 600000,0 0,0 150000,0 0,0 20000,0 200,0 5000,0 50,0 Kr

0,0 0,0 103000,0 4030,0 25750,0 1007,5 K1

Car 500,0 0,0 125,0 0,0 50,0 5,0 12,5 1,3 Ca1

Suma 600500,0 0,0 150125,0 0,0 123050,0 4235,0 30762,5 1058,8

Tab.16: Zámecký
Zámecký Výměra (ha) 4

Nasazení 2009 Výlov 2009 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K0 400000,0 0,0 100000,0 0,0 100000,0 6000,0 25000,0 1500,0 K1

Car 1000,0 0,0 250,0 0,0 100,0 10,0 25,0 2,5 Ca1

Suma 401000,0 0,0 100250,0 0,0 100100,0 6010,0 25025,0 1502,5

Tab.17: Zámecký

Hluboký Výměra (ha) 2,6

Nasazení 2008 Výlov 2008 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K1 5000,0 200,0 1923,1 76,9 4700,0 3800,0 1807,7 1461,5 K2

Car 500,0 0,0 192,3 0,0 50,0 5,0 19,2 1,9 Ca1

Suma 5500,0 200,0 2115,4 76,9 4750,0 3805,0 1826,9 1463,5

Tab.18: Zámecký
Hluboký Výměra (ha) 2,6

Nasazení 2009 Výlov 2009 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K1 5000,0 400,0 1923,1 153,8 6400,0 3200,0 2461,5 1230,8 K2

Šr 2000,0 0,0 769,2 0,0 500,0 70,0 192,3 26,9 Š1

Suma 7000,0 400,0 2692,3 153,8 6900,0 3270,0 2653,8 1257,7
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Tab.19: Kohoutovský
Kohoutovský Výměra (ha) 2,1

Nasazení 2008 Výlov 2008 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K0 600000,0 0,0 285714,3 0,0 80000,0 3200,0 38095,2 1523,8 K1

Car 500,0 0,0 238,1 0,0 50,0 5,0 23,8 2,4 Ca1

Suma 600500,0 0,0 285952,4 0,0 80050,0 3205,0 38119,0 1526,2

Tab.20: Kohoutovský

Kohoutovský Výměra (ha) 2,1

Nasazení 2009 Výlov 2009 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K0 310000,0 0,0 147619,0 0,0 60000,0 3000,0 28571,4 1428,6 K1

Car 1000,0 0,0 476,2 0,0 100,0 10,0 47,6 4,8 Ca1

Suma 311000,0 0,0 148095,2 0,0 60100,0 3010,0 28619,0 1433,3

Tab.21: Nový
Nový Výměra (ha) 13,5

Nasazení 2008 Výlov 2008 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K1 30000,0 12000,0 2222,2 888,9 25000,0 10000,0 1851,9 740,7 K2

K2 1300,0 900,0 96,3 66,7 1000,0 2000,0 74,1 148,1 K3

Car 1000,0 0,0 74,1 0,0 100,0 10,0 7,4 0,7 Ca1

Ca1 50,0 5,0 3,7 0,4 50,0 40,0 3,7 3,0 Ca2

Šr 2000,0 0,0 148,1 0,0 200,0 20,0 14,8 1,5 Š1

Suma 34350,0 12905,0 2544,4 955,9 26350,0 12070,0 1951,9 894,1

Tab.22: Nový

Nový Výměra (ha) 13,5

Nasazení 2009 Výlov 2009 věk. kategorie

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kategorie

K1 25000,0 800,0 1851,9 59,3 23000,0 12000,0 1703,7 888,9 K2

K2 1000,0 400,0 74,1 29,6 900,0 1500,0 66,7 111,1 K3

Š0 50000,0 0,0 3703,7 0,0 500,0 50,0 37,0 3,7 Š1

Šr 2500,0 0,0 185,2 0,0 200,0 20,0 14,8 1,5 Š1

Ca1 600,0 80,0 44,4 5,9 500,0 200,0 37,0 14,8 Ca2

Suma 79100,0 1280,0 5859,3 94,8 25100,0 13770,0 1859,3 1020,0
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Obr. 1 – Procentický trend v úbytku velkých druhů Daphnia a trend v nárůstu absence rodu Daphnia na vodňanských rybnících.

Trend v úbytku velkých druh ů rodu Daphnia a trend v nárustu absence rodu Daphni a

0

10

20

30

40

50

2006 2007 2008 2009

Rok

%

Přítomnost velkých druhů Daphnia

Absence rodu Daphnia