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Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Student: Bc.Marek Baxa, DiS
S tu dij n í o bor.. agroekologie
Núzev diplomové prdce: YIiv rybářského hospodaření na strukturu a dynamiku potravních
organismů a na kvaliotu vodního prostředí na vybraných rybničních soustavách
oponent diplontové prrÍce Doc.RNTDr. Zdeněk Adámek, CSc.
Povolání oponentg: akademický pracovník

Hodnocení práce:

Volba ténlatu práce a její význam: (1) vysoce aktuální avýznamné téma

Fornlulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika stanovení sedimentované biomasy zooplanktonu není popsána zcela přesně.

Práce s daQ a informacemi: (I) pouŽitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (I) autor významné autory citoval a zná teor1i dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, nornta): (2) autor dodržel citační norínu - s výjimkami

Komentář: V citacích je několik formálních nedostatků - ve většině případů chybí u pÍevzaých citaci
rok - např. Pechar a Jandová, in Janda 1996 (str. l5). Zkratka et al. (et alii) je nesprávněně uváděna
jako at al. Ne zceIa sptávně jsou uvedeny i zdroje v seznamu literatury (Kestní jména autorů apod.)

Úroveňjazykového zpracování: (1) prácejejazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnostformulací a próce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formdlní zpracovúní - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výbomý

Komentář: Formální chyby jsou jen velmi ojedinělé.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cile, které byly včetně dílčích splněny

Formulace zúvěrů práce: (I) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

odborný přínos prdce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře vylžitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji prdci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Jakým postupem byla stanovoyétna objemová biomasa zooplanktonu sedimentací' co
znamenaji naměřené hodnoty v mla jak je lze interpretovat?
otázka 2: Lze považovat rozsah zjištěných druhů v přílohách za definitivní? Jejich počet je vzhledem
k rozsahu sledování (27 rybnikí několikrát ročně) poměrně nízký.

Další připomínky, vyjúdření a ndměty k obhajobě prúce resp. k jejínlu dalšínlu využití:

Vynikající práce přesahující úroveň a rozsah požadovaný pro diplomovou práci studijního oboru.
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